
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

 CONSIDERANDO              que a Autoridade de Gerenciamento 
desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, designada por intermédio da Portaria nº 040/2016-GAB/
SUSIPE, de 18 de janeiro de 2016, JEAN MARCEL DA COSTA 
SALIM, foi exonerada do cargo de Diretor-Geral Penitenciário 
desta Autarquia, conforme Portaria nº 155/2017-CCG, de 01 de 
fevereiro de 2017;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar o servidor ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, 
Matrícula nº 50816022, ocupante do cargo de Diretor-Geral 
Penitenciário, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, as atribuições, responsabilidades e competências de 
Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 040/2016-GAB/SUSIPE, de 18 de 
janeiro de 2016.

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 143223
Portaria nº 136/2017-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
01 de fevereiro de 2017

 
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 
RESOLVE:

 
PRORROGAR a Portaria nº 624/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33233 de 
16/10/2016, referente ao Processo nº 4023/2016-CGP/SUSIPE;

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício
 

Protocolo: 143123

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 69/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
 - Data de Admissão: 02 /02/2017 Término Vínculo: 01 /02/2018
Nome do Servidor: ELIELVES LOPES FURTADO em substituição a 
Carlúcio Antonio de Lisboa         
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 02 /02/2017 Término Vínculo: 01 /02/2018
Nome do Servidor: EDNEI DOS SANTOS CARDOSO em 
substituição a  Amarildo Dias Costa      
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 02 /02/2017 Término Vínculo: 01 /02/2018
Nome do Servidor: ALAN CONCEIÇÃO MARTINS em substituição 
a Antonio Elcio da Costa       
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 02 /02/2017 Término Vínculo: 01 /02/2018
Nome do Servidor: MANUEL CUNHA DE FARIAS em substituição 
a  José Maria Furtado Junior     
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 03 /02/2017 Término Vínculo: 02 /02/2018

Nome do Servidor: INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA em 
substituição a Adailton Evaristo Correa       
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 03 /02/2017 Término Vínculo: 02 /02/2018
Nome do Servidor: SANDRA QUEIROZ PANTOJA  em substituição 
a Hilda da Silva Santos       
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 - Data de Admissão: 03 /02/2017 Término Vínculo: 02 /02/2018
Nome do Servidor: CECÍLIA MARIA DE SOUZA BRITO  em 
substituição a Rosicléia de Fátima Farias de Medeiros      
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143260

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEANDRO DE SOUSA PAIXÃO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGINALDO MACHADO DE ANDRADE 
SOUSA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANDARA RACHEL LIMA DA CUNHA – 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DORINEY DIAS PINHEIRO – MOTORISTA
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JURACY DE SOUZA GOMES NETA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO CORREA LIMA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO MARTINS FERREIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 
Protocolo: 143109

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 235/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DOROTEA SOARES LIMA.
DIRETORA - CRC – Matricula: 5614325.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 143236
PORTARIA nº 153 /2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA LISBOA .
DIRETOR EM EXERCÍCIO -  CT. S.BRAS Matricula: 5769493
Programa de Trabalho: 528382 – Fonte: 010100000.

Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 143233

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 461/2016
Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5902689/ANDRÉ EPIFANIO MARTINS(Procurador 
Autárquico); 5903951/ROSEMERE DO CARMO CORRÊA(Ag. 
Prisional)
Período: 18 a 20/04/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143284
DIÁRIA
Portaria nº 471/2016
Objetivo: participar da CONFITEA Brasil +6(Seminário 
Internacional de Educação ao Longo da Vida) no intuito de 
debater e avaliar as políticas implementadas para a modalidade 
de Educação de Jovens e Adultos(EJA)
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasília/DF-Brasil
Servidor(es) 5911780/GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA 
LIMA CASTRO(Gerente)
Período: 25 a 28/04/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143258
DIÁRIA
Portaria nº 381/2016
Objetivo: transferir interno para o CRPP I
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5778794/WALDECI CUNHA DA SILVA(Ag. 
Prisional); 5614775/JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA(Diretor)
Período: 07/04/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143279
DIÁRIA
Portaria nº 426/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Marapanim
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Marapanim/PA-Brasil
Servidor(es) 5905082/BRUCE VERIANO LIMA NACIF(Ag. 
Prisional)
Período: 28/01/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143315
DIÁRIA
Portaria nº 806/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Soure
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Soure/PA-Brasil
Servidor(es) 57192549/MARLI CRISTINA DAS CHAGAS 
MARQUES(Ag. Prisional)
Período: 23/03/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143321
DIÁRIA
Portaria nº 63/2016
Objetivo: reunir e articular junto com os secretários, juízes e 
defensores públicos, a fi m de implantar o projeto Conquistando 
a Liberdade Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Coord. de 
Projetos);
Período: 12 a 15/01/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143339

DIÁRIA
Portaria nº 278/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Mocajuba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es) 5921310/JAISSON DEMIS PAIVA LIMA(Ag. 
Prisional)


